nes, toute l'activité de cette nature, le prouve clairement. Malgré cela, on doit lui concéder d'être une substance complète dans l'ordre de la substantialité ou de l'être, en d'autres termes, d'avoir une subsistance propre.

Un principe substantiel peut être incomplet dans les deux ordres de l'espèce et de l'être à la fois, et alors il ne subsiste pas par lui-même, mais seulement grâce au composé auquel il appartient; ou, incomplet seulement dans l'ordre de l'espèce, en étant complet dans celui de l'être, et alors il jouit d'une existence propre, il est subsistant.

La forme substantielle qui a le privilège d'être subsistante, est spirituelle, ou intrinsèquement indépendante de la matière. Or cette prérogative doit être revendiquée pour l'âme humaine. Tandis que dans les êtres infra-humains, le composé de matière et de forme est seul à subsister, la forme n'existant que dans et par le tout, chez l'homme, au contraire, l'âme subsiste dans une existence propre qu'elle communique au corps³. C'est pourquoi elle est appelée principe « *quod* », ou sujet d'existence et d'opération propres, tandis que les autres formes ne sont que des principes « *quo* », par lesquels seulement un composé subsiste et agit.

La spiritualité de l'âme humaine n'est cependant pas celle des purs esprits. Ses attaches essentielles avec le corps l'en font dépendre extrinsèquement dans son être et ses opérations spécifiques. Elle est ordonnée au corps, comme forme substantielle, afin de constituer avec lui la nature humaine complète, et d'y trouver un instrument indispensable pour l'exercice naturel de sa propre vie d'esprit⁴. Mais cette dépendance extrinsèque et objective vis-à-vis du corps, doit se concilier avec l'indépendance intrinsèque, qui lui permet de subsister par elle-même, en communiquant l'existence au composé humain: ce qui est l'essentiel de la spiritualité.

Ce sont les opérations spécifiques d'une forme qui en manifestent la spiritualité. En vertu de la stricte proportion qui existe entre l'être et l'agir⁵ — l'opération est l'épanouissement nécessaire de l'être et en pro-

³ *Anima autem humana hoc habet proprium inter alias formas, quod est in suo esse subsistens, et esse quod est sibi proprium, corpori communicat* (Cont. Gent., 1. 2. c. 87).

⁴ Saint THOMAS D'AQUIN, *In I De Anima*, lect. 2, n. 19-20.

⁵ *Esse rei proportionatur ejus operationi . . . cum unumquodque operetur secundum quod est ens* (De Spirit. Creat., a. 2). — *Cum enim agere non possit nisi quod est, unumquodque hoc modo se habet ad operandum vel agendum, quomodo se habet ad esse* (De Pot., q. 3, a. 9).

cède comme l'effet de sa cause, — il est logique de résoudre l'énigme de la substance, par les opérations qui la manifestent⁶. C'est pourquoi, si une opération est reconnue comme spirituelle, parce qu'aucun organe n'a pu concourir, comme principe intrinsèque, à sa production, il faut conclure que l'âme, sa source première, est également indépendante de la matière, qu'elle est subsistante ou spirituelle. Or l'activité spécifique de l'homme, celle de l'intelligence et de la volonté, exclut le concours intrinsèque d'un organe corporel: il faut donc admettre que l'âme raisonnable, d'où procède cette activité, est elle-même spirituelle⁷.

Elle est fondamentale en scolastique, la doctrine de la spécification des facultés, immédiatement par leur opération, et médiatement par leur objet formel: ce qui oblige d'admettre une exacte proportion entre objet formel, opération et faculté⁸. Or l'être, objet formel de l'intelligence, et le bien, objet formel de la volonté, sont tous deux des réalités immatérielles. Ainsi, apparaît du même coup la spiritualité de l'opération de ces deux facultés, des facultés elles-mêmes, et de l'âme où s'enracinent des puissances spirituelles.

3. La composition à un titre quelconque, est la conséquence nécessaire des limites d'une créature, et elle doit se rencontrer chez tout ce qui n'est pas Dieu, dans les ordres de l'essence et de l'existence⁹, de la substance et l'accident¹⁰, enfin de la nature et de la subsistance, selon l'enseignement général des thomistes¹¹.

⁶ *Operatio rei demonstrat substantiam et esse ipsius: quia unumquodque operatur secundum quod est ens, et propria operatio rei sequitur propriam ipsius naturam* (Cont. Gent., l. 2, c. 79). — *Natura et virtus animæ deprehenditur ex ejus operatione, quæ etiam quodammodo est finis ejus* (I, q. 70, a. 3).

⁷ *Cum enim operatio non possit esse nisi rei per se existentis, oportet illud quod per se habet operationem absolutam etiam esse absolutum per se habere. Operatio autem intellectus est ipsius absolute, sine hoc quod in hac operatione, aliquod organum corporale communicet* (II Sent., d. 19, q. 1, a. 1).

⁸ ARISTOTE, *De Anima*, l. 2, c. 4, 415a16; *Comment. Sancti THOMÆ in h. l.*, lect. 6, n. 303 sq.; I, q. 77, a. 3.

⁹ *Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum; per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quæ participat esse, et aliud esse participatum* (*De Spir. Creat.*, a. 1). — I, q. 75, a. 5 ad 4.